¹⁵⁰ "Per gratiam gratum facientem Tota Trinitus inhabitat mentem" (1, q. 43, a. 5). "Etiam secundum profectum virtutis aut augmentum gratiae fit missio invisibilis... quando aliquis proficit in aliquem novum actum vel novum statum gratiae" (l. c., a. 6). "Et hoc est quod facit Deus, charitatem augendo, scilicet quod magis insit et quod perfectius participetur similitudo Spiritus Sancti" (2-2, q. 24, a. 5, ad 3). "In effectibus eius, qui sunt illuminatio intellectus et inflammatio voluntatis" (l. q. 43, a. 5, ad 3). "Et illud lumen supernaturale homini datum vocatur donum intellectus" (2-2, q. 8, a. 1). "Unde sicut donum charitatis est in omnibus habentibus gratiam, ita etiam et donum intellectus" (l. c., a. 4).

¹⁵¹ "Secundum maiorem capacitatem intellectus, unus magis cognoscit virtutem principiorum quam alius" (2-2, q. 5, a. 4, ad 3).

"Eadem principia formaliter sumpta magis videt perspicacior intellectus. Et

Esto indica que en las dos vías el progreso del conocimiento es intrínseco y vital. En la vía especulativa, porque de la esencia de la una procede de una manera connatural la inteligencia, sujeto de la fe divina, y porque esta inteligencia, actuada por el estudio comparado de los principios revelados y de los principios de razón, produce a su vez un conocimiento *especulativo* más luminoso y más extenso. Asimismo, en la otra vía la gracia santificante, alma de la vida sobrenatural, da origen a la caridad y a los dones del Espíritu, de donde procede, por el ejercicio del amor, un acrecentamiento de luz y de conocimiento *afectivo*.

Pero, repitámoslo una vez más, la razón cristiana y el estudio en la vía especulativa, la gracia, los dones y el amor en la vía afectiva no son más que principios *subjetivos*: la fuente *objetiva* sobre la cual actúan es el dato revelado, pa-

cadem virtualiter sumpta magis penetrare constat nobilius ingenium, cui datum est, ex eis invenire et videre veritatem conclusionum" (CAIETANUS, l. c.).

"Ita se habet lumen superadditum (donum intellectus) ad ea quae nobis supernaturaliter innotescunt (el depósito revelado) sicut se habet lumen naturalis ad ea quae primordialiter cognoscimus" (D. THOMAS, l. c., q. 8, a. 1, ad 2).

"Est enim communis sanctorum immo scholasticorum doctrina, quod quicumque habet gratiam gratum facientem et charitatem, habet et septem dona secundum aliquem gradum: Et quantum plus crescit atque perficitur in charitate, tanto et in donis".

"Horum autem donorum unum est donus intellectus, quo ea quae fidei sunt, aliquo modo penetrantur, perspicuntur atque intelliguntur, per hoc quod rationes fidei agnoscuntur. Hinc sicut viri heroici in charitate perfecti, per donum sapientiae quod habent secundum gradum perfectum, sunt quasi consilarii et secretarii Dei, et familiares eius amici, a quo assidue illustrantur, stantes in contactu quodam solis sapientiae increatae: qui et per gustum internum supernaturalem et copiosum sciunt et sapiunt divina credenda, et bene ac certe iudicant de illis per conformitatem et connaturalitatem affectus sui ad illa: ita per donum intellectus, quo decorantur secundum gradum perfectum, clarissime, certissime ac subtilissime intelligunt ea quae fidei sunt, ac nexum ac ordinem credendorum, ac supernaturalem credibilitatem catholicae veritatis: habentque fidem cum rationibus credendorum et purificatae mentis intelligentia..."